Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082200068

68

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 465, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento
no artigo 96, inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/1990, c/c a Lei
nº 11.416/2006 e alterações posteriores, em virtude de habilitação em Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação,
o candidato abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Ceará -
Subseção Judiciária de SOBRAL:

TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1:
. ACILINO JOSE DE MOURA NETO, em vaga decorrente da posse de Mariana

Pedreira Fernandes em outro cargo público federal inacumulável - provida nos termos da
Lei nº 12.990/2014.

FRANCISCO ROBERTO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 185/PRESI/GAPRES, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Desembargadora Waldirene Cordeiro, Vice-Presidente no Exercício da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, no uso das atribuições legais,
destacando-se, neste particular, as disposições contidas no Art. 19, LV e LVII, do Regimento
Interno, CONSIDERANDO a necessidade de implementação das atividades do Tribunal
Regional Eleitoral do Acre para nova gestão, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora Ellen Cristina Enes Valentim da Silva do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-2, da Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 2º. Exonerar a servidora Luciana de Arruda Macedo Santos do cargo em
comissão de Coordenador, código CJ-2, da Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 3º. Exonerar o servidor Adenilson Pontes Silva do cargo em comissão de
Coordenador, código CJ-2, da Corregedoria Regional Eleitoral.

Art. 4º. Dispensar o servidor João Carlos Godoy da função comissionada de
Chefe de Seção, código FC-6 da Seção de Orientação e Correição da Corregedoria Regional
Eleitoral.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 15 de agosto de 2025.

Desª. WALDIRENE CORDEIRO

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 186/PRESI/GAPRES, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Desembargadora Waldirene Cordeiro, Vice-Presidente no Exercício da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, no uso das atribuições legais,
destacando-se, neste particular, as disposições contidas no Art. 19, LV e LVII, do Regimento
Interno, CONSIDERANDO a necessidade de implementação das atividades do Tribunal
Regional Eleitoral do Acre para nova gestão, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora Valma Veloso para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete da Vice-Presidência e Corregedoria, código CJ-2, da Corregedoria Regional
Eleitoral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 15 de agosto de 2025.

Desª. WALDIRENE CORDEIRO

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 187/PRESI/GAPRES, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Desembargadora Waldirene Cordeiro, Vice-Presidente no Exercício da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, no uso das atribuições legais,
destacando-se, neste particular, as disposições contidas no Art. 19, LV e LVII, do Regimento
Interno, CONSIDERANDO a necessidade de implementação das atividades do Tribunal
Regional Eleitoral do Acre para nova gestão, resolve:

Art. 1º. Lotar o servidor Jonathas Santos Almeida de Carvalho na Corregedoria
Regional Eleitoral e nomeá-lo para exercer o cargo em comissão de Coordenador da
Corregedoria Regional Eleitoral, código CJ-2.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 15 de agosto de 2025.

Desª. Waldirene Cordeiro

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 188/PRESI/GAPRES, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Desembargadora Waldirene Cordeiro, Vice-Presidente no Exercício da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Acre, no uso das atribuições legais,
destacando-se, neste particular, as disposições contidas no Art. 19, LV e LVII, do Regimento
Interno, CONSIDERANDO a necessidade de implementação das atividades do Tribunal
Regional Eleitoral do Acre para nova gestão, resolve:

Art. 1º. Lotar a servidora Maria Clara Carlos Luna Silverio na Corregedoria
Regional Eleitoral e nomeá-la para exercer o cargo em comissão de Assessor II, código CJ-
2.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 15 de agosto de 2025.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desª. WALDIRENE CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Artigos nº 36 e nº 38 da Portaria PRE nº 176 de 13 de outubro de
2025, publicada em 14 de outubro de 2025, no Diário Oficial da União, nº 153, Seção
2, páginas 71 e 72, para:

Onde se Lê: "Art. 36. Designar DORACI MARIA BARBOSA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-06, na Seção de Memória Eleitoral, da Coordenadoria de Gestão da
Informação, da Diretoria-Geral",

Leia-se: "Art. 36. Designar DORACI MARIA BARBOSA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-06, na Seção de Gestão Documental, da Coordenadoria de Gestão da
Informação, da Diretoria-Geral", e

Onde se Lê: "Art. 38. Designar GRACIANE ROCHA ANDRADE, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral,
removida para este Regional, para o exercício da Função Comissionada FC-03, na Seção
de Memória Eleitoral, da Coordenadoria de Gestão da Informação, da Diretoria-
Geral",

Leia-se: "Art. 38. Designar GRACIANE ROCHA ANDRADE, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, removida
para este Regional, para o exercício da Função Comissionada FC-03, na Seção de
Gestão Documental, da Coordenadoria de Gestão da Informação, da Diretoria-Geral".

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 229, DE 31 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e, considerando o contido no SEI sob n.º 000380675.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora MARIA DULCE DE SÁ,
ocupante do cargo de Analista Judiciário - Área Administrativa, criado pela Lei nº 6.082, de
10 de julho de 1974, Classe C, Padrão 11, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com
fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
publicada em 13 de novembro de 2019, com proventos e demais vantagens previstos em
lei, reajustados em paridade com os servidores em atividade e, consequentemente,
declarar referido cargo vago, nos termos do artigo 33, inciso VII, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

PORTARIA Nº 236, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0001972-37.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º RETIFICAR, em parte, os termos do artigo 4º da Portaria nº 183/2025-
PRES, publicada no DOU nº 121, de 01/07/2025, para,

onde se lê: "Designar (...) SANDRA SOTO RODRIGUEZ, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para a função comissionada de Assistente III da Assessoria de Apoio às Sessões
Plenárias e Registros de Julgamentos, FC-3",

leia-se: "Designar (...) SANDRA SOTO RODRIGUEZ, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para a função comissionada de Assistente III da Assistência às Sessões Plenárias
e Registros de Julgamentos, FC-3".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA TRE/SP N° 203, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 04/08/2025, em razão de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990, o cargo de
ANALISTA JUDICIÁRIO / ÁREA ADMINISTRATIVA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por GABRIEL PANDOLFELLI DE CAMPOS, Classe A, Padrão 5, criado pela Lei n.
8868/1994, vaga n. 246.

SILMAR FERNANDES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 465, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a previsão
contida no inciso III do artigo 3º da Lei nº 8.038, de 28 de maio de 1990, e no artigo 21-
A do Regimento Interno do Supremo Tribunal Federal, bem como tendo em vista o
disposto no Processo SEI 0026004/2024, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Juiz de Direito Substituto
Wellington da Silva Medeiros das funções jurisdicionais no Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios, por mais 6 (seis) meses, a contar de 22 de agosto de 2025, para
atuar como juiz instrutor junto ao Gabinete do Excelentíssimo Ministro Luis Felipe Salomão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEGP Nº 83, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, no uso de sua competência delegada por intermédio da Portaria GPR
1235/2024 e tendo em vista o contido no PA 0030979/2025, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 19 de agosto de 2025, em virtude de
seu(sua) ocupante, Evando Lopes Feijão, matrícula 313076, haver tomado posse em outro
cargo público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DG/SGP Nº 616, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024,
artigo 1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 31269/2024,
resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria DG/SGP n. 581, de 16 de agosto de 2024, publicada
no Diário Oficial da União, de 20 de agosto de 2024, Seção 2, p. 57, para que passe a
constar a seguinte redação:

"Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora Patrícia Helena Pereira Cotta, matrícula n. 55.000, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 20, caput, e §2º, inciso I, da EC n. 103/2019, com proventos
integrais, acrescidos das vantagens a que faz jus."

Art. 2º Esta Portaria deverá produzir efeitos financeiros retroativos a partir de 20/8/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.821, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4187/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora CAMILA KURTZ FONSECA
(116866), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 4ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-22T02:09:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial